
                                                                                                          

                                                                            Página 1

Domingo, 02 de agosto de 1998

ECONOMIA Y FINANZAS

Otorgan a los vocales activos del Tribunal Fiscal un "Bono por Función de Apelación
Tributaria"

DECRETO SUPREMO Nº 079-98-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, de conformidad con el Artículo 101 del Código Tributario aprobado por el Decreto
Legislativo Nº 816, el Tribunal Fiscal es el órgano que conoce y resuelve en última instancia
administrativa las apelaciones contra las resoluciones de la Administración Tributaria;

              Que, el Artículo 9 de la Ley Nº 26894 -Ley de Presupuesto del Sector Público para 1998-
establece que las Escalas remunerativas y beneficios de toda índole, así como los reajustes de las
remuneraciones, bonificaciones y beneficios que fueran necesarios durante el ejercicio fiscal para los
Pliegos Presupuestarios comprendidos dentro de los alcances de dicha ley, se aprueban mediante
Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas, a propuesta del Titular del
Sector;

              Que, en tanto se regule la escala de remuneraciones para los Tribunales Administrativos, es
pertinente considerar la asignación de un Bono por Función de Apelación Tributaria, por la
naturaleza del cargo y la responsabilidad de cada uno de los Vocales del Tribunal Fiscal en el
desempeño de éstos;

              Que, el egreso que origine el otorgamiento del Bono por Función de Apelación Tributaria
para los Vocales activos del Tribunal Fiscal será cubierto con cargo a los Recursos Ordinarios
aprobados en el Presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas;

              De conformidad con el Artículo 9 de la Ley Nº 26894 -Ley de Presupuesto del Sector Público
para 1998-;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Otórgase a los Vocales activos del Tribunal Fiscal, un "Bono por Función de
Apelación Tributaria", conforme al detalle que se precisa en el anexo adjunto, que forma parte del
presente Decreto Supremo.

              Artículo 2.- El "Bono por Función de Apelación Tributaria", que se otorga incluye cualquier
suma que por concepto o motivo similar estén percibiendo los Vocales activos del Tribunal Fiscal, no
tiene carácter pensionable y será cubierto con los Recursos Ordinarios aprobados en el Presupuesto
del Ministerio de Economía y Finanzas.

              Artículo 3.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Ministro de Economía y
Finanzas.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treintiún días del mes de julio de mil
novecientos noventa y ocho.


